Secundo ex tempore: quia fuit ex  
emplum omnium virtutum. Tertio lu  
mine subsidio: quia adiuuat omnes  
nos. In Petrar. i laudē iustis.  
Ubi el paradiso vole: a maria vol  
gia liochij.

Poy a ley sin ynochij. cum hu  
mil corde.

Ella non abandonā: che mercede  
adjuanda con lo bon zelo.

Anzi impetra corona del filiol be  
ngno: che re del cielo.

Ego sum lux mundi. Et sic pa  
ter secundum mysterium.

**T**ertium dicitur. Ad pri  
mum respondeo. q. s. mi  
raculis naturas pcedit.

Secunda dicitur. Dico quia na  
turalis hoc est verum: sed in spiritali  
bus non habet locum. Quia maria ra  
tione mater nitatis fuit pulchrior:

etiam habuerit nobilitatem. Et  
pote pmi. Ad secundum ne. s. et  
sa scidali alioy.

Respondeo Al  
ber. q. pulchritudo in suo genere  
est bona. Sed nihil est a deo bonum:

quoniam ex eo possit malus scidali: a  
n. Unde iudei scidalizabant in  
ipso christo: de spiritu doctina.

Scis inquit apostoli: quia pher  
ta audis hoc verbo: scan. sum?

Non debuit maria pmeruisse pul  
chritudine sua: ppter scidali passum  
quod seque poterat. Tunc potest responso ad  
secundum. Et hoc modo talis sit respon  
so ad tertium. Sed quis modo. Utrius  
fuit nigra aut alba? Respondeo Al  
berius super Mattheus est. c. 45.

Quod non nigra simpliciter. neque ru  
bea. neque alba. Quia isti colores dat

quandam imperfectionem in perso  
na. Illi dicitur solet. A deo mi guar  
da da lobarco roso. Tode sconne  
gro. Spagnolo bianco. Romagnolo  
vogit pelo. Fuit Maria

nigra coloribus. participans de  
omnibus. Quia illa facies est pul  
chra que de omnibus coloribus

participat. Unde dicunt auctores  
medicinali. quod ille color: qui est co  
positus ex rubeo et albo: est opti  
mus: cum coniugione tertii co  
loris. s. nigri. Et hinc inquit Al  
ber. concedimus in maria fuisse.

Fuit nigra aliquantulum. Et hoc  
triplex ratio. Primo ratio con  
plexionis. Quia iudei tendunt in  
brunedinem quendam: et ipsa fuit lu  
dea. Secundo testificationis. Quia lu  
cas qui tres fecit imagines. Una  
romae. alia loxeto. alia bononie.

sunt brunne. Tertio assimilationis.  
Filius matri communiter assimilatur  
et conuerso. Sed christi facies fu  
it rubra. Item sc. De qua nigre  
dine. Anulgaris.

Quod bella pmi ebel sole. o pica lina.  
Quod vel mi alma: o maris stella.

Quod formosa: et tanto ebe sia brisa  
Et Lan. Nigra sum sed formo  
sa Et Dionysius. dum mariam vi  
dit. d. Si de tuo filio non esset mi  
hi reuelatum. facile crederem non  
esse alium deum preter te. Ego  
sum lux mundi. Unde sc. c. 45.

Non est talis mulier in aspectu et pul  
chritudine et sensu verborum.

Exemplum in vita Basilij legi  
quod Iulianus apostata eius iret pu  
gnare contra peruersos. Ce

tertia dicitur. Ad pri  
mum respondeo. q. s. mi  
raculis naturas pcedit.

Secunda dicitur. Dico quia na  
turalis hoc est verum: sed in spiritali  
bus non habet locum. Quia maria ra  
tione mater nitatis fuit pulchrior:

etiam habuerit nobilitatem. Et  
pote pmi. Ad secundum ne. s. et  
sa scidali alioy.

Respondeo Al  
ber. q. pulchritudo in suo genere  
est bona. Sed nihil est a deo bonum:

quoniam ex eo possit malus scidali: a  
n. Unde iudei scidalizabant in  
ipso christo: de spiritu doctina.

Scis inquit apostoli: quia pher  
ta audis hoc verbo: scan. sum?

Non debuit maria pmeruisse pul  
chritudine sua: ppter scidali passum  
quod seque poterat. Tunc potest responso ad  
secundum. Et hoc modo talis sit respon  
so ad tertium. Sed quis modo. Utrius  
fuit nigra aut alba? Respondeo Al  
berius super Mattheus est. c. 45.

Quod non nigra simpliciter. neque ru  
bea. neque alba. Quia isti colores dat

quandam imperfectionem in perso  
na. Illi dicitur solet. A deo mi guar  
da da lobarco roso. Tode sconne  
gro. Spagnolo bianco. Romagnolo  
vogit pelo. Fuit Maria

nigra coloribus. participans de  
omnibus. Quia illa facies est pul  
chra que de omnibus coloribus

participat. Unde dicunt auctores  
medicinali. quod ille color: qui est co  
positus ex rubeo et albo: est opti  
mus: cum coniugione tertii co  
loris. s. nigri. Et hinc inquit Al  
ber. concedimus in maria fuisse.

Fuit nigra aliquantulum. Et hoc  
triplex ratio. Primo ratio con  
plexionis. Quia iudei tendunt in  
brunedinem quendam: et ipsa fuit lu  
dea. Secundo testificationis. Quia lu  
cas qui tres fecit imagines. Una  
romae. alia loxeto. alia bononie.

sunt brunne. Tertio assimilationis.  
Filius matri communiter assimilatur  
et conuerso. Sed christi facies fu  
it rubra. Item sc. De qua nigre  
dine. Anulgaris.

Quod bella pmi ebel sole. o pica lina.  
Quod vel mi alma: o maris stella.

Quod formosa: et tanto ebe sia brisa  
Et Lan. Nigra sum sed formo  
sa Et Dionysius. dum mariam vi  
dit. d. Si de tuo filio non esset mi  
hi reuelatum. facile crederem non  
esse alium deum preter te. Ego  
sum lux mundi. Unde sc. c. 45.

Non est talis mulier in aspectu et pul  
chritudine et sensu verborum.

Exemplum in vita Basilij legi  
quod Iulianus apostata eius iret pu  
gnare contra peruersos. Ce

# Dominica

farez Cappadocie pethi p 20 ex-  
ercitu suo panem a. b. Basilio qui  
epi' copari ienchar in cinerem illa.  
Qui est afferret ei panem ordaceni  
quales habebat: iurauit q' ei redi-  
ret. faceret eum & suos comedi: & ei  
vitam destrueret. Cumq' suadete  
Basso populus iuliter ad quidam  
ecclesiam virginis in victuo mon-  
te stant: ibiq' suisset populus tri-  
bus diebus & noctibus in oratio-  
ne. In hora. 3. noctis: vidit Bas-  
lius mulieres speciosas de celo de-  
scendentes in regio apparatu: pu-  
ellis circumdata sedes in throno.  
Mercurio occiso p fide precepit  
mille vt se vindicaret de Julia-  
no. Qui acceptis armis. & omni-  
bus que ibi erant in abbatia. Ba-  
silio: in qua erat corpus. Juliano  
est aggressus in prelio: & ipse oc-  
cidit. Qui in papillione mortis.  
clamabat. Elicisti me galilee san-  
guinem projiciens in aera.

**D**ominica de passione. De  
blasphemia.

**Q**uod autem in  
honorabilis me. Jo. 8.  
Cum mirabili inelli-  
gentia. elegant & pelle-  
grino conceptu. conclusus docto-  
res sancti. N. donu lūgue fuisse  
comunicatū hōmīni p'cipaliter.  
vt cui ea debeat laudare cum  
vitis precōijis & indefectis com-  
mendationib' diuinā bonitatem  
sui factoris. An Lactā. li. de fra-

dei ad Boni. Ostendat autē cur  
deus fecerit ipse hōmīnē. Sicut  
euz mat' dū inchoatus est pro-  
pter hōmīnē. ita ipse propter se-  
tūq' dū dū repli am' tūē. specta-  
torem operum. rei liq' celestis.  
Sō solus sermones accepit & lin-  
guaz cogitationis interpretē: vt  
enarrare possit maiestatem domi-  
ni sui. Nota in verbo: solus ser-  
monē. In. p'. Politi. Nullum  
animal habet sermones. nisi ho-  
mo. Et hoc totū vt deus suum  
laudet. Sed hoc nō facti scel' d'.  
& ingratus blasphemator. qui infe-  
riorē se facit oibus creaturis. que  
sui modū suū laudat creatorē.  
Aug. in sermone ad heremitas.  
Ad mirū dicitū sol non deuiat a  
via sua nō luna nō stelle. Campi  
decorantur florib'. crispat filii.  
In uenore cytharizae anicula:  
Iuseu sibilis obedunt deo: solus  
homo voluntari dei resistit. Ille.  
Quis eū blasphemat & maledicit.  
S' hodie tu dei fecerit. Applia  
euāgelii hodierni. De blasphemā  
erit sermo. Albi tria sunt vidēda.

**P**rimū. dicitur diffinitionis.  
**S**ecundū. dicitur abhōm-

nationis.

**T**ertiū. dicitur punitionis.

**P**rimū dicit' ēē. Do-  
ctores ecclesie distulit  
omnes blasphemias. d.  
Blasphemā est attribue-  
re deo qd deo nō cōuenit. vel ne-  
gare deo qd deo conuenit: vel at-  
tribuere creature q' cōuenit crea-  
tori. Illi quaz materā tāgit Th:

11. q. 2. ar. 1. In. 4. dist. 14. In pri-  
mo modo peccabāt quidā hereti-  
ci: de quibus. 24. q. 3. c. Quidā  
autem heretici, qui dicebant deū  
esse corporeum: & habere huma-  
na membra. Cōtra quos. Jo. 4.  
Deus spiritus est. In hac specie  
peccant illi qui dicūt deū esse par-  
tiale & partitanū: quia attribunt  
ei quod ei nō conuenit. Quia nō  
est partialis. Actus. 2. In ver-  
itate compi: quia non est acceptor  
personarū & cetera. Ad Ro. 2. Nō  
est acceptio personarum apud de-  
um. Et extra de preben. & digni-  
tibus. c. Eminentibus. Secūdo  
negat ei quōd ei cōuenit. In hac  
specie peccabant quidā heretici: q̄  
dicebant deū non habere curam  
de hoc mundo sed diabolus: vt  
fuerunt manichei. Sc̄ quib' vbi  
supra. Ponebant duo principia.  
bonū. s. deū quem volebat esse  
dominū celoz. & malū. s. diabo-  
lū. quez volebat esse deus mali-  
ci. Contra quos. Jo. 1. Omnia  
per ip̄s facta sunt &c. In specte  
hac peccat qui dicit. Dō nō po-  
tū quēlo e quēl altro. Cōtra ip̄s.  
Omnia quecumq; voluit fecit.  
Tertio attribnere creature quē  
venit creatori. At pura facere in-  
iacta. In hac peccabāt iudei.  
De quibus Lu. xi. Qui dicebat  
de ip̄o. In belzebul p̄: incipe de  
monio: s. i. d. demonia. In hoc  
peccato peccant pessimi iudicato-  
res qui putant facere simulationem  
valerū sub iustis iudicibus: cū so-  
lū deo conueniat. Unde ps. Qui

facit mirabilia magna sol'. Et o-  
cs. 26. q. 6. c. Episcopi. A diabo-  
lo tenent captiui: qui restato crea-  
toris: diaboli auxiliū querūt. Quod  
peccatū ē grauissimū Inter alia.  
Quod probat in presēt triplici rōne:  
Primo. rōne licitacionis.  
Secundo. rōne durationis.  
Tertio. rōne superationis.  
Primo rōne &c. Una maxima  
ē in ibeologia. Illud peccatū dī-  
ctur minus graue: quod maiore  
habet inclinationē ad illud comit-  
tēdū. Et minus graue quōd habet  
maiores inclinationē ad illud cō-  
mittēdū. & p̄pti gratia. In eo-  
dē genere peccati. minus peccat  
iuuenis quā senex in peccato luxu-  
rie: quia plus inclinat ad illud cō-  
sit calidior. Unde philosophus  
3. Topicorum. Iuuenes magis  
senes molestantur a concupiscenti-  
is. Super quo Averroes. Conu-  
picio iuuenum ē calida & humi-  
da: senum autem sicca & frigida.  
Unde grauius peccant. Cicero  
i. de officijs. Cum omni cruce lu-  
guria turpis sit: senibus iamē se-  
dissima est. Unde Danielis. 13.  
de senibus israel: qui Susannaz  
voluerunt violat: infligantē sp̄s  
facio fuerunt cōdemnat. Adul-  
tera vero quia iuuenis. Joan. 8.  
fuit deserta a christo. Unde & am-  
plius noli peccare. Ad proposi-  
tū. Omne peccatum habet ali-  
quod motiū: ad illud com-  
mittēdū. Excepto peccato blas-  
feme. Quid mouet gulosū ad  
gullam? Certe gulla: & mal de

# Dominica

sancto blasf. Quid luxuriosus ad  
luxuria? Mulier & delectatio.  
Quid vsurarius ad vsuras. Co-  
gregatio temporalium. **B**lasphemator  
quis ad blasphemiam te inu-  
tat? Rude: quod nihil. Immo inel-  
nario ad ipsi laudandū: & ad ma-  
gnificandū. **Q**: ut dicit lex. I. Si  
fi. ff. de peti. de hereditatis. §. Cō-  
sinit. Bene facienti benefacere d  
benius. Ille est qui pro nobis est  
incarnatus, crucifixus, mortuus.  
Tamē vniuersam membram no-  
bilissimam quod vos redemit. Ad co-  
po: al sanguis. Unde bene cōqueri-  
tur Isa. i. Filios emittit & exal-  
tauit: ipsi autē spreuerunt me. Co-  
gnouit eos possessore suū: & asin-  
presepe domini sui: populus au-  
tem meus me nō cognouit: & isra-  
el me nō intellexit. Ille, Qui po-  
terat te facere lapidē: lignū: tamē  
ad sui imaginē fecit. Unde patet  
quod maior est peccati ratio &c.  
**C**Secundo &c. Cōclusio ē Tho.  
in. 22. q. 186. ar. 1. **Q**uod peccati ta-  
ro est grauius quanto est durabili-  
us: ut etiā p3 de virtutib9. Cha-  
ritas est magna omnium virtutum  
quod est durabilior alijs cum in patria  
omnes alie deficiant. Ad propositum  
nostrum. Quanto plus hō perse-  
uerat in peccatis: tanto plus gra-  
uatur conscientia. **Q**uod p: nolo cō-  
fiteri hoc anno. aut per. 4. x. an-  
nos homo permanet in peccatis  
cui malum facis: Vere tibi: Istō  
plus moraris in miseria. Extra de  
cōsuetudine. c. Tanto. Tanto in-  
gt grauiora sunt peccata: quanto

diutius infelicem animam det-  
inet alligatā: Et in. c. fi. Et. 24. q.  
i. Pudenda. Cōsuetudo mali nō  
minuit peccatū: sed auget. Ideo  
ecclesia precipit. Extra de pe. &  
reul. c. Bis vtriusque sexus: ut  
omnes in paschate se presentent pa-  
tri spiritali per cōfessionem: ut  
nullus habeat cām in peccatis.  
seuerare: & se abscondere a cōfes-  
sione. **Q**uod presbyteri. **Q**uod euraclepe-  
tie oculos vestros super gregē.  
Cū archiepiscopus de florentia  
in morte stebat: quod timebat d om-  
nibus suis. Ad casa nostra. Cū ergo  
peccati blasphemie doret in pres-  
ti: & perseveret in futuro: quod non  
faciunt alia peccata. Igitur tōe du-  
rationis est peccatum grauis-  
simū. Audi Jo. in Apoc. 16. Bla-  
stemauerūt deū celi pro dolorib9  
& vulnerib9 suis. Ubi dicit Th.  
22. q. 11. ar. 4. Quod sicut in bea-  
tia post iudicij erit laus vocalis  
in pat adlso: iuxta illud. Exultatio-  
nes dei in faucibus eoz. Ita in dā-  
natis erit blasphemia vocalis. **Q**uod  
blasphemator de deo & de sancti.  
Quel deo: quel christo: quel laver-  
zene: quel sancto qual in presen-  
ti blasphemaa: sic facies in inferno.  
Et sicut ecclesia in presenti inue-  
nit sanctos ad cantandū in terba-  
nys. Sancte petre ora &c. ita erit  
in inferno. **C** Tertio rō &c. Glo.  
super illo verbo Isaie. 18. Ad po-  
pulum terribilem. Omne pecca-  
tum blasphemie comparatur: leu-  
est. Ite ruz. Nihil est horribillius  
blasphemia que os suū ponit in ce-

lum. Quanta sit graue hoc peccatum colligi potest ex ratione quia supererat quatuor grauissima peccata ut ponit omnes theologos. cuius rationibus euidentissimis.

**C** Primum est peccatum paganorum.

**C** Secundum est peccatum homicidarum.

**C** Tertium est peccatum hereticorum.

**C** Quartum est peccatum iudeorum.

**C** Primum est et cetera. Et dicitur in Thoma. 2. q. 13. Infidelis ea dicit de deo et loquitur que sunt falsa: tamen credit vera. Turcius negat christum et eius matrem. Quare hoc? Quia sic credit. Iudeus negat christum inter apostolos. quare hoc? Quia sic credit. Christianus blasphemat et loquitur de deo et sanctis que scit oio non esse vera. Clamat deum traditorem: virginem putam. Tu li say le fiche in oculis: scis non esse uersu id est cetera. Secundum peccatum est. Superat peccatum homicidarum. Ratio: quia et si alij peccatores deo committunt iherant est propter voluntatem eo: id est. Homicida uel let si possit huius iherant occidit: et deum non offendere. Sed blasphemus in contemptum dei blasphemat uolens se uindicare de deo directe et principaliter. Henrichus quidam gladio imaginem crucifixi percussit: et sanguis exiit. Unde usque nunc: anima putat sanguinis christi in ascensione ostendit. Ex hoc superat peccatum cetera. Tertium est peccatum hereticorum. Hereticus credit esse uera: que dicit. Blasphemus autem contra conscientiam suam de deo dicit que scit non esse dicenda.

lingua feralis. Quartum peccatum est. Augustinus super Mat. 26. Magis peccant blasphemantes deum triumphantem in celis. Quam qui crucifixerunt eum ambulanti in terris. Et ratio est triplex huiusmodi. Prima in secunda parte summe. Thoma. in. 4. Et in. 3. parte. q. 47. Primum ratione cognitionis: in deum non cognouerunt ipsum esse deum. secundum ad Corin. 2. Si cognouissent. nunquam uoluntatem glorie crucifixissent. Quamuis non excusentur a toto. Actu. 3. Scio fratres quod per ignorantiam fecistis. Sed qui deum blasphemant: sciunt ipsum esse deum uel grauiter peccat. Secundo ratione promissionis: quia in deum non promiserunt fide in baptismo. Abrenuntia sathane: sic christianis: quod promissum seruare diuina mandata. Dimittere uisuras: et huiusmodi. Iudeus autem hanc non fecit. Unde grauius peccat christianus quam ille. Tertio ratione maioris status. Quamuis persona est nobilioris conditionis: tanto peccatum est grauius in eam factum: ut dicitur in. 1. Presbyteri. C. de episcopis et clericis. Et Iunialis li. 3. sarp. 8. Omne animi uictum tanto conspectius in se et rimem habet: quanto qui peccat maior habet. Sed status christi regnantis in celis dignior est regnantis in terra. Illi uel tuperabant inuolentem in presenti: blasphemus autem inuolentem in celo. Preterea iudei obturati aures suas ne audiant blasphemantes. Glosa super illud Actuum. 7. Continuerunt aures suas. Me

# Dominica

audirent blasphemiam. Unde patet triplici ratione: quod peccatum blasphemie est gravissimum.

**S**ecunda dicitur. Una maxima est in theos. Quod iterum alia peccata habet: peccatum maxime est abominabile deo. Quod probatur triplici modo. Primo ratione. Secundo auctoritate. Tertio exemplo. Primo ratione primum. Secundo ratione assimilationis. Primo ratione scilicet. Blasphemiam est contraria tribus. Primo nature. Secundo scripture. Tertio creature. Primo nature: que dicitur benefactorum suum esse cognoscenda. Cuius cognoscit patrem suum: quomodo ei festum facti causa. cum capite. Preterea autem celi suo modo: quanto magis homo deo suo? Quia psalmus 4. et ibi. Beneficiarius tenetur rependere vices suo benefactori. Et Seneca lib. de beneficiis. Ingratus est qui non reddit. Idem. Ingratissimus omnium qui oblitus est. Sed homo peior animalibus efficitur: cum lingua sit ei collata ad ipsum laudandum. Ecclesiastici 31. Dedit mihi omnis lingua in ipsa laudabo eum. Sed cum illa vituperatur. Ad Romanos 2. Nomen meum in gremio blasphemias. Vere sic est. Secundo contraria scripture: que nos hortatur ad deum laudandum: ut in psalmus 33. Cunctis diebus benedicam dominum in omni tempore semper laus eius in ore meo. Sapientia 7. Confitebor tibi domine rex et colam laudabo deum salvatorem meum.

**J**ob 4. Omni tempore benedicite deum. Ad Romanos 12. Benedicite et nolite maledicere. Et in psalmus de scripturis. Tertio blasphemiam contraria creature. Et sic creatura laudat deum. Ecclesia in matutinis. Cantat hymnum trium puerorum. Benedicite domino omnia opera domini etc. Sic versus in fine: et alibi. Laudate dominum de celo: Laudate eum in excelsis: Et plene forte cives mei. Sed in iudicio tres creaturas ignobiles ad ipsam laudandum. d. Laudate dominum etc. diacones et omnes abyssus: serpentes et volucres penite. Et blasphemiam maiores quid ad hoc dicitis? Quid respondetis. Secundo ratione assimilationis. Assimilantur blasphematores damnatis: et per nullum peccatum ita potest cognosci peccate quod homo sit damnatus: sicut per peccatum blasphemiam: quod ut dicitur al parlar cognoscit homo: de qua patris est. Mattheus 26. De Petro dicitur. Galileus es: nam et loquela tua manifestum te fecit. Et iudicium debet. Seboler: aiebat: et seboler. Ita in proposito de homine. Et cognoscere: homo de qua provincia es? Respice ad loquelam: si deum laudas et sanctos. aut si colit vituperas. Deus. n. tres provincias fecit: et in qualibet istarum provinciarum linguam posuit. scilicet provinciam celestem. terrestrem. et infernalem. Linguam provincie celestis est verba pacis et edificationis habere. hoc est deum benedicere

laudare. Ps. Beati qui habitant  
in domo tua domine: & Lingua  
quam promittit terris: est de  
terrenis tractare. Jo. 3. Qui de  
terra est de terra loquitur. Lin-  
guagium provincie infernalis: est  
deo maledicere & blasphemare. Et  
de dicitur de damnatio. Isa. 8.  
Cum esurierit ira eccur & maledi-  
cet regitio. Cognoscitur igitur  
quis de qua provincia sit. Qui igitur  
loquitur verba pacis: & edificatio-  
nis & laudis dei: signum est  
quod ille specialiter ad provinciam celi.  
Qui loquitur verba terrena & ma-  
ledicta: signum est quod spectat ad p-  
vinciam mundi. Qui loquitur  
verba mendacii, maledictionis,  
& detractionis: signum est quod per-  
tinet ad provinciam inferni, quia  
illud est proprium linguagium  
daboli. Exemplum de illo ro-  
mano qui tres habuit filios ad vxo-  
rem. Dominanter mulieres sunt  
in his peccatis carnalibus: & po-  
testas exercitant. Pater volebat:  
sed ribaldus me ingamavit & mi-  
hi vim iniecit. Cuius autem ille  
percussit uxorem verberibus:  
turbat illud. Ro. durum cum ba-  
culo fragitur. Ex ira: dicit ei mu-  
lier. Qui ultra: De tribus filiis,  
vnum tantum habes legitimum.  
Cum quereret quem? Noloit ei  
indicare. Pro: in testamentum  
fecit: vbi dicitur bona sua be-  
nedi legitimo. Post mortem:  
pervenissus est sagittari a filiis su-  
is: vno excepto qui noluit patri  
sagittare. Ad quem iudex. Iste

est verus filius: quia patrem sa-  
gittare noluit. Ad propositum.  
Quando homo blasphemat: sagit-  
tat deum. Non est verus filius  
dei: sed spiritus & filius dyaboli.  
Sed dubium queritur. An  
liceat maledicere creaturis irra-  
tionabilibus: ut rei re: lapidibus  
arboribus, animalibus: pluvie:  
ventis: soli: hinc: ac similibus?  
Et dicitur quod sic: quia habent. 2.  
R. i. Audita David morte Sau-  
lis & Jonate: maledixit montibus  
gelboe. Proterea: xpo ut habet  
Mat. 21. & Mar. 21. Maledixit  
ficulthee: in qua non invenit nisi  
folia. Pro: eterea: quia Job: ut de  
eiusdem tertio maledixit diei suo.  
Et dicebat. Pro: etea dico i qua nat-  
us: & nox in qua dictum est: con-  
ceptus est homo: dies illa verta-  
tur in tenebras. Respondet Tho.  
22. q. 76. quod benedictio & maledictio  
proprie potest pertinere ad illam  
rem cui potest bonum aut malum  
contingere. I. rationali creature.  
Ipsis ergo irrationalibus di-  
citur contingere bonum aut malum  
in ordine ad creaturam rationalem:  
propter quam sunt. Ordinatur au-  
tem creature irrationalis ad ho-  
minem: tripliciter. Primo quod  
in modum subiectum: sicut inquitur ex  
eis iudicatur humane necessitati.  
Et hoc modo a deo Bene. 3. Post  
peccatum patris: vni parentum ma-  
ledicta est terra: ut. i. per eius ste-  
rilitatem homo finiretur. Et Beu-  
tero. 28. Be: dixit. Si audire no-  
lueris vocem domini dei tui ut fa-

# Dominica

cios & custodias oia madata eius & ceremonias quas ego precipio tibi hodie: venient sup te oēs in aledfectiones. Iste & apprehēdet te. **Maledictus** eris in civitate, maledictus in agro, maledictus hominum tuum & maledicte reliquie tue, maledictus fructus ventris tui & fructus terre tue, armenta bouum tuoy: & greges ouium tuum. Secūdo ordinantur creature irrationabiles ad hominem per modum significacionis. Et sic xps maledixit ficulne: in significacionem synagoge iudae gentis: qm non habebat nisi folla. s. verba legis sine fructu. Et propterea merito debebat crescere: & auferri ab ea regnum dei: quod significati fuit in fuculnea a Christo maledicta. **Tertio** ordinantur creature irrationabiles ad ipsum hominem per modum continentis: aut ipis: aut loci. Et sic Job maledixit diei in qua natus erat ppter culpā originalem quam nascendo contraxerat. **Tria** q̄ maledictio illa n̄ arguit in eo aliquā impotentiam. Sed im̄ arguit & explicat q̄ diei qua natus est & conceptus, contraxit culpā originalem: que rursus est oīum passio: quas patitur in hac vita. **Batris** insuper maledixit montibus gelboe: ad explicandam eedē que in eis facta fuerat. **Propterea** dicebat euz fletus & lachrymus. **Montes gelboe:** nec ros: nec pluuia veniat super vos in q̄bus ceciderunt incliti israel: **Saul & Ionatas** amabiles

& decori: aquilis velociores, leonibus fortiores. **Filie israel** super Saul flete: & ego doleo super te frater nri Ionata. **Quare** nō est trahendū in consequentiam: vt vnusquisq; pro libitu suo facturis irrationabilibus maledicat. **Et** sigs esset qui malediceret rebus irrationabilibus in quantum sunt creature quasi in contēptus dei: quod hoies sciunt: peccaret peccato d' assensu. **Quod** peccatum quantum graue sit: & per consequens puniendum: audi certis mysterium.

**Tertius** dicitur. **Dis** leg clamat purificationē circa blasphemantes que quinplex est.

- Prima** est diuinalis.
  - Secunda** est ecclesiastica.
  - Tertia** est municipalis.
  - Quarta** est ciuilis.
  - Quinta** est pagana.
- Prima** est diuinalis **Leuitici** 24. **Quod** cum filius mulieris blasphemasset nomen dñi a populo lapidatus est. **vbi** dicitur ibi: **Edne** blasphemum extra castra: vt lapidet eum ois ppl's. **Et** q̄ blasphemauerit nomen dñi morte moriatur. **Sennacherib** rex assyrorum obsidens hierosolimam se in superbiam blasphemauit nomē dñi. **In** sequenti nocte angelus percussit de suis. 183. milia hominū: & ipse pro dolore fugiens: a ppijs filijs occisus est. **Et** **Iudith** 13. **Solo** fernes dum vituperaret nomen dñi: dicens aliā deū nō esse pter

Abuho donofor: a Iudih mu  
 bere occifus est. Ecce prima lex.  
 Secunda lex. Extra de maldi  
 cto. c. Statutus. Et Grego.  
 9. d. Qued qnl nomen domini  
 e virginis blaffe mauerit: publi  
 te debet puniri: v3 per fepte heb  
 donadas: e in qualibet hebdo  
 mada in feria. s. in pane z aqua  
 ieiuret: z dominicis olebus an  
 fores ecclesie rpe miffarum sine  
 pallio z calciametis fiet: z ad col  
 lum zoz: algiam habeat. **S** cofes.  
 fores vate talibus pnam artam:  
 In pae z aqua sine misericordia:  
 quia merentur. **T**ertia lex ec.  
 Ad e ciuitas xpianoz bñ regula  
 tuque nō hēat pñitulos cōtra  
 blasfemas. S3 nunc non feruat  
 tur leges z statuta. Si dē mahz  
 re dno temporalit: punif acriter.  
 Dux Galazo Tremōe fecit quē  
 dam suspēdere: quia solum de se  
 iurauerat. **H**is mātian?  
 similiter. Sed deus blasphematur  
 e nō est q̄ puniat. Exēplum nota  
 bile. Stracuse cum quidā naua  
 erudēcti. me nomen dñi blaffe  
 maret cadit in mari nō ē vifus  
 nupitius. Ad dies paucos reper  
 tus est in litore. Totā corpus in  
 tegrum inuentū est: lingua exce  
 pra: que fonte deputata fuit ad in  
 ferum: et ibi puniretur. **Q**uia  
 Sp. xi. Per que quis peccat p  
 bet e torquetur. **Q**uarta lex  
 ec. Inuentus. Et nō luxuriē  
 tu stranam. Colla. 5. Blasphem  
 yltimo supplio d3 puniri. Sup  
 plicium dicit glo. allegans. ff. de

penis. l. Alifmis. Interpretatolaz  
 montē. s. el capo: debent puniri si  
 ne remissione. **Q**ut dicit Mlero  
 ny. Non est crudelitas pro deo  
 pietas. Et Boe. 4. de confo. Pu  
 nire malos iustū est: sed ipsos eua  
 dere inipuntos iniustū. Et. l. iia  
 vniueratus. ff. ad. l. aquil. **B**eli  
 tra non debent remanere inipun  
 ta. **E** per che frater Gabriel. **Q**u  
 vi dicitur. L. 8. furtis. l. Siquis  
 Impunitas delicti iuuat hoies  
 ad malignandū. **S** domini tem  
 porales. **S** priores. **S** officia  
 les ciuitatū: ad vos clamo: qui iu  
 stitiam non facitis sup tales. Im  
 mo q̄ peius est. In domibus ta  
 lium tenentur iufores. le barata  
 rie: vbi dicuntur mala. **N**ō sūt  
 inuictes ab hoc vitio: pñes  
 barones. rustici. agricolae. artifi  
 ces. **E**t q̄ dicitur horribile est: non  
 religiosi. nō sacerdotes. nō mu  
 lieres. nō pueri: **U**nde **I**huus pa  
 pa. Confusa sunt omnia z turba  
 ta. blasfemas dñs: nullus timor:  
 nulla legum reuerentia. **S** igrati  
 tiffimi peccatores. **S** furetes ani  
 mi. **S** venenosa z amariffima  
 lingua. **S** deniqz perdiciffimi  
 homines. **E**quū male fecere vo  
 bis sancti. In quo nocuerūt vo  
 bis? An nō assidue p vestra salu  
 te tntercedunt ad dominū? **N**ō  
 ne z dgo ita piiffima mater gra  
 tie: fons misericordie. pro vobis  
 iudescit est adnoceta? **Q**uid er  
 go blasphematis illam z reliquos  
 sanctos: **S** vere mala consuetu  
 do qua homines xpiani inuriant

mō q̄ nolo. Queritis me. & nō  
laeniens. Secū dñi Ihu. Que  
serum iudei christi. Queritis in  
quis me. Quando. s. eorum ciuitas  
hiernsalem fuit capta a Tito  
& Elepiano. Probabile est tūc  
eos meminisse christi & miracu-  
lorū eius vi eius. s. presentia que  
rerent. Unde dicit eis. Et nō iue-  
nietis. scilicet faciendo misera. A  
sequitur. Ubi sum ego vos nō  
potestis v̄ire. Glosa. idest in po-  
testate mea est me occultare. Et  
vos ubi nō potestis venire ad q̄rē-  
dum me. Dixerūt ergo iudei ad  
huncem. Quo hic sturus es: q̄  
nō inueniemus eū: Nunquid ite-  
rus es in dispersionem gentium:  
& docturus gentes: Glosa. Hic  
quidē dixerūt: sed ignoranter di-  
xerunt. Quia christus palmos apo-  
stolos suos docuit grecos & paga-  
nos: & ad fidem conuertit. Unde  
Thomas in postil. super Ioan-  
nē. In totum mōdū. & omnibus  
locis: euangelij nomina facta est p̄  
ap̄tos. In nouissimo autē die ma-  
gno festivitatis. In nouissimo. i.  
in octavo die. Quia peractis se-  
ptem diebus festiuitatis taberna-  
culorum: in octavo erat cernis fe-  
stus. & dicebatur illa dies sanctis-  
sima in lege. In illo ergo die ma-  
gno & solenni: stabat iesus & cla-  
mabat prediando verbuz dei &  
dicendo. Siquis sitit: veniat ad  
me & bibat. Glo. idest sigs deside-  
rat doctrinā vite: veniat ad me  
p̄ fidē formatā & bibat aquā sapiē-  
tiae salutaris. Et turba autē multi

crediderunt in eū. Et nemo mi-  
si super eū manus: quia nihil po-  
teram facere: nisi inquantuz ipse  
volebat. Applicā. De honore pa-  
rentū erūt hodie sermo. Ab Itria  
videbimus in presenti.

C Primo. dicitur obligationis.

C Secūdu. dicitur p̄mittionis.

C Tertiu. dicitur inductionis.

**P**rimum dicitur q̄. Cō-  
clusio est Theologorū:  
scilicet Ibo. 12. q. 63.  
ad tertium. Et. q. 102.

8. 2. Et Iacob super sapientiaz.

q̄ triplici de causa aut ratione. aut

quis est honorandus & reueren-  
dus: vi videmus: inier q̄ est p̄.

C Primo. ratione virtutis.

C Secūdo. ratione dignitatis.

C Tertio. ratione antiquitatis.

C Quarto. ratione utilitatis.

C Primo ratione q̄. In. 3. Eth.

Hono: est exhibitio reuerentie:

in testimoniu virtutis. In eodē.

Virtuti: perfecte: non fit condi-  
gnus hono: In. 2. eth. Virtuti:

debetur laus. In. 4. eth. Solus

bonus secunduz virtutē: est ho-  
norandus. Ad Romanos. cōtebāt

virtutē & honorem pro dijs suis.

C Secūdo rōne q̄. Ad p̄nci-  
peo & p̄clari honorem a suis sub-

ditis. Et si essent mali. Ad quidē

ratione malitiae sue: sed ratione offi-  
cij & dignitatis in qua sum. Apo-

stolus petrus p̄nci. Petri. 2.

Deum tūcte: regem honorifica-  
te. Ad Ro. 13. Ad ē potestas nisi

a deo: & q̄ resistit potestati: ordina-  
tio dei resistit. C Tertio rōne q̄.

## Dominica de passione

Et senes: propter senium sunt hono-  
 randi. *Leuitici. 19.* *Corani cano-*  
*capite cõfurge & honora personam*  
*senis. Et. i. ad Thim. 4.* *Seniore ne*  
*inrepatieris: sed obsecra ut pa-*  
*trẽ. Sap. 4.* *Senectus semp ve-*  
*nerabilis est. C. de iure ciuicel.*  
*Deo auctore. Tanta aut a nobis*  
*antiquitatã habita ẽ reuerẽtia: ut*  
*noia prudẽtissimorum: tacitur-*  
*nitati tradere nullo possumus mo-*  
*do. Quarto ratione sc. Et in*  
*hoc patet carnalis ẽ honorandus.*  
*Mat. 15.* *Honora patrem tuum &*  
*matrem tuam. Quia plura dant fi-*  
*lio beneficia. Inter que beneficia*  
*tria sunt potissimã sũ. Th. 4. di.*  
*42. Et pbo. 8. etbi. Primum ẽ cõ.*  
*Secundã est nutrimentũ. Tertiũ*  
*est disciplina. Primum benefici-*  
*um est esse. Quod bonũ q nõ habet*  
*nullus aliud bonũ potest habere:*  
*nõ diuitias, nõ honores, nõ famã,*  
*nõ scientiã, non virtutes, nõ glo-*  
*riam, non vitam eternã. Quod bo-*  
*num ab omnibus est desiderabi-*  
*le. In. 2. de anima. Quia appetit*  
*esse & illius cõ agit quicquid agit.*  
*In eodẽ. Unus quodqz. n. desi-*  
*derat tuert ppriã esse. Comentato-*  
*rum Auerois. De eius naturaliter*  
*desideret pmanẽtias sepiternas.*  
*Job. 1. Ps. 1 ẽ pro pelle: & cuncta*  
*que habet homo: dabit p animã*  
*sua. Illud autẽ bonum habemus*  
*q parẽtibus. Hiero. Honorandi*  
*sunt parẽtes: quia sunt nobis pri-*  
*mo causa nascendi. Ecclesiastic. 2.*  
*Honora patrem tuum: & gen-*  
*tus matris tue ne obfuscaris.*

Memento qz non nisi p nos na-  
 tus non finisco. *Et Thobit. 2.*  
 Honorẽ habebis matri tue om-  
 nibus diebus vite eius. Hoc be-  
 neficio motus est *Coriolanus ro-*  
 manus cõsul. De quo *Valerius Ma-*  
 ximo. 5. c. 4. Cum esset sanus exul  
 a romanis: ad *Gollos* se cõtulit.  
 Cum quibus grauiose viuis: ab  
 eis dur est factus ptra romanos.  
 Et post multas ciuitates adeptas  
 se appropinauit romę per mille  
 passus. Adiuuunt illi oratores a se  
 natu pro pace fienda. *Eos nõ au-*  
 diuit. Insuper & sacerdotes cum  
 insignis ornati: sed nõ audiunt.  
 Tandẽ mater mitis *Clotura* no-  
 mine cõ ad castra ueniret: videns  
 eam filius clamare cepit. Quia ma-  
 ter uicisti iras meã. Scio qd uis.  
 Unde pax facta fuit amore solus  
 matris. Recordatus fuit *Corio-*  
 lanus beneficiũ quod matri debe-  
 bat. Si parati hoc fecerit: plus  
 nos ciuitati. Scdm benefici-  
 um dicitur sc. Quia sunt edue-  
 ti ab infantia suis grande grossi:  
 cui nõ sit in natura creatura que  
 ita nascitur inepta ad se aduan-  
 dus ut homo. Parẽtes autẽ fili-  
 um nutriũ. Ex hoc tenet filius  
 patrem & matrem sustentare et hoc  
 beneficio. *Ecclesiastic. 3.* *Fili su-*  
*scipe senectã patris tui: & nõ con-*  
*tristes eius in uita illius. Et. in. 7*  
*Requid: illis sicut illi tibi. Ob cu-*  
*ius causas uolum theologũ: preci-*  
*pue Thob. 21. q. 189. ar. 6. Quod*  
*si filius in seculo positus by parẽ-*  
*tes qui sine eo nõ possunt se suste-*

tere: nō potest eos relinquere: nec ingredi religionē. **Q**uāgeret eō, tra pceptū de honoꝝ parētū. **E**ti ten. f alere parētes. **E**ti o filio e siſeipe ſenectā laboroſā & oneroſā: recordās iſtātie tue. **Q**uā flebas. turbabas dormi. ingetabas dormiētes. fatigabas marit. ſeda bas paruos. **S**icut enim pater te toleravit & mater: & tu eos tolera in ſenectūe. **E**nde philoſoph⁹. **Q**uā ethi. **H**os parentibus. & magiſtis nō pōt reddi equalitēs. **E**t. ſi. ſi qd in fraudē parioni. l. i. **P**ietas paruis. nō ē ſpernēda. **A**d hāc pietatē inducit filius duplici exēplo. **P**rimo paganoy. **S**ecūdo ant. mātū. **P**alno paganoy. **E**ta. lei ino libro. 3. c. 4. ſub rubrica de pietate erga parētes: de ſilla romana que vidēs maritē mori ad iudicātam vi fame moreret in carcere: p dies plurimos fingēo ſe viſitationis cauſa ad eā accēder velle impetrato aditū a cuſtode carceris alimētia nō valēs ei portare. lacte pprio pavit eam. **Q**uā dā iudici inno uiſſet: matri dona uli vltaz. **A**d mātū ſille pietatez. **P**reterea de cane q̄ p̄onabat panē in nemore ad ſanctū Rochū. **P**reterea de rege Ciro. qui habuit in viſione. q̄ ſilī filie tue coronā capitis. arripiebat. **E**nde & hoc ſilī iracūdit imp̄tui cuiſdam ſotulari: ei precipiēs vi ſi p̄neruz habeat ipm occideret. **Q**uā nō ſe cit ſi in ſilua poſuit: & cancula paſſiois ſpaz replēs lactant. **P**reterea Romulus & Remulus: &